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ANOTACE

Diplomová práce charakterizuje pole digitálních technologií ve výtvarné výchově

v Plzeňském regionu. Středem zájmu jsou především gymnázia a vybraný okruh

základních uměleckých škol. V úvodní části polemizuji formou osobního dialogu na téma

nutnosti užívání těchto digitálních technologií zavedením RVP, následuje stěžejní část-

výzkumná sonda, ze které kontinuálně ústí interpretování této praktické části. Závěr se

snaží o navrhnutí alternativních možností, jak využívat tyto nové technologie ve výtvarné

výchově, abychom se mohli alespoň dotknout nových médií, která by už v našem předmětu

neměla být aplikována latentně, ale především bychom je měli konstruktivně přetvářet.

ANNOTATION

The present Diploma Thesis characterizes the area of digital technology in the art

education in the region of Pilsen. The main interest is primarily focused on high schools

and the selected number of art schools. In the first part there is the personal dialogue

dealing with the topic of the need for the use of digital technology by the implementation

of Framework Education Programme into the art education. This part was followed by the

most crucial part-research which continuously gives the interpretation of this practical

part. The conclusion endeavours to propose the alternative ways to use these new

technologies in the art education, so that we can at least touch the new media which in the

art education should not be applied in the latent way, but above all we should

constructively transform them.
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ÚVOD

Diplomová práce, kterou zde tímto textem představuji, si dává za cíl determinovat stav

digitálních technologií na gymnáziích a vybraných základních uměleckých školách

v Plzeňském regionu. Práce bude pomyslně rozdělena na dvě části a to teoretickou a

praktickou - výzkumnou. Mezi sebou budou však kontinuálně provázány.

Teoretická část se v počátku zaměřuje na primární pohled na celou situaci a

polemizuje s tím, zda vůbec nalézáme problematiku nebo zda je opravdu současná

výchovně-vzdělávací scéna připravena na kohezi s těmito technologiemi. Teorie se

zároveň snaží o ukotvení fundamentálních pojmů spojených s tématem diplomové práce.

Výzkumná sonda si klade za cíl zmapovat stav digitálních technologií, které jako

fenomén pronikají do výtvarné výchovy. Celá tato práce stojí na platformě uzákoněné

rámcovým vzdělávacím programem, který ukládá povinnost pedagogům s těmito novými

technologiemi pracovat. Cílem by mělo být zjištění stabilizace či destabilizace digitálních

technologií ve výtvarné výchově a také zjištění, jak se vůbec pedagogové ztotožňují s tímto

promptním obratem ve výtvarné výchově. Prací interferují otázky, jako je: Je věk

pedagogů právě oním úskalím? Je technické zázemí identické s požadavky, které jsou pro

plnění legislativního zákona nutné? Jaké technické zázemí jim jejich vlastní instituce

vlastně nabízí? Využívají se také současná média, jako jsou sociální sítě, aby právě

demonstrovaly svou současnost a pomohly tak variovat možná nekvalitní možnosti? Zda

jsou využity, kým a zda se zde projevuje věková či místní – periferní bariéra, se pokusím

odhalit v této práci.

Nová média mají velice otevřené možnosti, jakým směrem, k jakému médiu

(kombinaci, médií) se konkrétně vydat a pedagogové díky tomu mají velké množství

možností, jak se studenty ve výtvarné výchově pracovat. Současné umění, kterého se tato

práce také dotkne, vždy atakuje tyto možnosti, a proto se zaměřím i na ně, jelikož právě

ono aktuální umění by mohlo být naléhavou nutností, proč se ohlédnout vpřed k digitálním

technologiím. Začít od začátku a doopravdy vnímat jejich potřebné využívání a spojit je

v jedno se štětcem i akvarely.

Dotýkám se tedy diferenciovaných témat a důležitých inspiračních zdrojů s lehkým

náhledem do budoucnosti i minulosti, která však stojí stále na stejném základě. Možná je
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tato má práce poslední, která se dočká papírové podoby, možná už na nás čekají jen

digitální materiály a studenti, kteří díky digitálním čipům v mozku budou umět dělat

animace i na matematickém počítadle, dřevěném.
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1. TEORETICKÝ RÁMEC

1.1. Digitální technologie ve výtvarné výchově – fenomén nebo postrach?

Tato primární zdánlivá exkurze ve stylu spekulace o kontaktu s digitálními

technologiemi ve výtvarné výchově má za úkol vést podélný, objektivní řez edukativním

prostředím, ale zaměřit se i na možné příčiny diferenciace používání digitálních

technologií. I přes tuto flagrantní diferenciaci použití digitálních technologií bych ráda

došla k jasnému, zřejmému a jednotnému výsledku neboli jednotnému uchopení fenoménu.

Zda převažují výpovědi kladné či záporné, zda se opravdu jedná o fenomén nebo postrach.

Tuto úvodní premisu záměrně diskutuji formou osobního dialogu. Dialogu, který zatím

není zcela pohlcen problematikou a teprve pokládá vstupní otázky. Vlastně se ocitám v roli

návštěvníka tohoto tématu, stojím na prahu možné diskutabilní otázky, jelikož zatíženost

tématem zcela pocítím, až vyhodnotím sondu, kde otázky nebudu směřovat pouze své

osobě, ale otázky zkoumající jisté možnosti a limity v digitálních technologiích mi zodpoví

pedagogické osoby působící v praxi.

1.1.1. Primární pohled

S přicházející nutností ustanovenou RVP - využívání digitálních technologií ve

výtvarné výchově - přišlo společně s některými pedagogy promptní jednání ze strany

institucí – hození do vody. A tak jako jsou pedagogové vrženi do „vody“ a učí se plavat,

hrabou „čubičku“ až ke břehu, tak i identicky funguje jejich kontakt s digitálními

technologiemi (někde)? Nebo je to tak, že spíme, jako když nás do vody hodí? A nejsme

sto, procitnou z lehkosti „plaváčka“ unášejícího se po vodě v košíku? Nemůžeme vyskočit

do ledové vody a začít splývat? Splývat s digitálními technologiemi. Ano, možná je tomu

tak, že i toto oxymórní spojení je na místě. Totiž pokud neumím splývat v digitálních

technologiích, nemohu v nich ani plavat kraula. Nemohu je tedy vyučovat. Také v nich

mohu plavat doslova. Mohu v nich plavat a ztrácet se v nich. Jaké je tedy rozuzlení této
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disputace? Je evidentní, že digitální technologie nemůžeme vzhledem k určité pedagogické

existenci konečně definovat jako fenomenální nebo postrašující. Tato přídavná jména mezi

sebou umí dokonce kooperovat, a pokud mi nevyhovuje tento výběr digitální technologie,

mohu použít „ten“ či „onen“. Mohu být osobou těmto technologiím více či méně

nakloněnou. Mohou být součástí mé každodennosti nebo je mohu používat z nutnosti,

mohu být také milovníkem starých médií a uznávat řemeslné techniky a nenávidět nová

média. Toto vše jsou možnosti, o kterých uvažuji, varianty, které, myslím si, existují mezi

pedagogy, v pedagozích. Konkrétní vztah výtvarné výchovy a digitálních technologií by

měl být, dle mého názoru, více ustálený a zřetelný, nehaprující. Jeho linie by měla být

sjednocena v co největším počtu médií. Neměli bychom je používat pouze sporadicky, ale

opět v jistém vzorci.

1.1.2. Nalézáme problematiku?

Platformou této diplomové práce je problematika nekompaktního uchopení

digitálních technologií v rámci RVP. Nalézám jisté fragmenty, které mohou být zároveň

pouze řečnickou otázkou, mohou skládat dohromady však celý fundament problematiky.

Všechny tyto fragmenty nejsou stanovující, byly pouze přípravou pro výzkum. Snažila

jsem se generovat tyto možnosti, které mi pomohly především při tvorbě dotazníku.

Možné fragmenty problematiky DT:

 problematické zázemí digitálních technologií

 minimální podpora DT ze strany školy – ať finanční nebo časové dotace

 obecné institucionální podmínky – ukotvení RVP může nabývat pouze textové

hodnoty a pedagogové neví, jak je převádět do praxe?

 lokalita školy – diferenciace může být v místě periferních a vesnických škol, na

druhé straně jsou tu centrální školy, městské, které se v této problematice

mohou pohybovat obratněji?

 věk – principiálním důvodem, proč nepoužívá pedagog digitální technologie, by

mohl být i jeho věk. Nesourodost dvou stran je zřejmá. Neznamená to, že starší
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pedagogové mají digitální technologie v úplné absenci, je ale evidentní, že

plynně nekooperují jako současná společnost v mladším a středním věku.

 využití v ŠVP – možná mohu být pedagogem, který příznačně digitální

technologie ovládá, neví však, na jakou hodinu a jak je konkrétně využít

 nutné zlo – využití DT pouze jako nutnosti uzákoněné RVP


[…]

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ovlivněná povětšinou nedostatkem financí, bude završena tím, že velké množství ať

učitelů, či nových počítačů a digitálních fotoaparátů si budeme moci vytisknout na 3D

tiskárně a tím ukončit tento maratónský konflikt.

„Na vzrůstající technologickou dynamiku jsme si už jako moderní lidé jakž takž

přivykli a jsme zřejmě schopni se adaptovat na ještě vyšší tempo. I když i tady zřejmě

existují určité limity. Vzpomínám si třeba na jeden „výchovný“ sovětský sci-fi film,

který jsem ještě jako školák musel zhlédnout. Byla v něm scéna, kdy jakýsi

mimozemšťan neuvěřitelně rychle sděluje jakési informace pozemskému robotovi.

Robot několikrát přikývne, transformuje informace do podoby vnímatelné lidmi a

pak mu shoří hlava. Rychlost přenosu informací byla i na odolnou mašinku trochu

vysoká. Není jisté, jak dlouho bude ještě trvat, než se nám před televizní obrazovkou,

v kině či u počítače začne kouřit z hlavy. To se budeme muset nechat překvapit.

Nicméně otázku rychlosti můžeme pojímat i méně doslovně a aplikovat ji i na jiné

oblasti, než jsou technologické vymoženosti“ (Hájek, 2011, s. 128).

I Hájek, který se ve své knize zabývá pohledem na současnou vizuální kulturu,

zpochybňující zažité každodenní zvyklosti, vidí rychlost růstu nejen digitálních technologií

jako ohraničující, ale i jako veličinu, která však může ukázat své mantinely.
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ZÁVĚR ANEB JITRNICE JAKOU SVĚT NEVIDĚL

Cílem této diplomové práce bylo zjištění stavu digitálních technologií ve VV

v Plzeňském regionu. I přes to, že nebudu skeptickou studentkou, bohužel musím

konstatovat, že stav v našem kraji je téměř apokalyptický. Pokud budeme ve vizuální

kultuře inklinovat stále ke starým médiím, může nastat stav, že žáci přestanou číst mezi

řádky a současné umění zbyde už jen osamělým kritikům.

A tak po všech vydaných sbornících a textech o nových médiích, digitálních

technologiích a tak dále, a tak déle… jsem zjistila, že děláme animace bez programů a

počítačů, fotografujeme s imaginárními, dokonce digitálními fotoaparáty, a dokonce na

nich umíme nastavit i ISO a lebedíme si, že to ještě přece není tak špatný stav těchto

technologií v našem předmětu. Připravujeme se na hodiny výtvarné výchovy a těšíme se,

až všichni žáci usednou k laptopům, jaké svět neviděl. Ano, ohmatáváme je jako jitrnice.

Vypadá to, že tam nic není, ale opravdu je: neviditelné digitální technologie, které se přes

veškerý apel snaží instituce? přehlížet a strkat do poslední zásuvky ve stole? Pod nároky

matematiky i dějepisu, finance na VV prostě musejí počkat? A tak čekají a čekají…..na

autobus plný peněz na vybavení, který už dávno nejezdí, jelikož tento spoj byl zrušen.

V tomto spoji však nejezdí jen senioři k lékaři, ale mnoho talentovaných žáků, kteří

nemohou dělat nic jiného, než nová média do VV neintegrovat. A může se snad stát, že se

současná umělecká scéna stane ještě více prohlubující se propastí, které už ani mladá

generace možná nebude rozumět?

Tato práce mi přinesla kompaktní náhled na strukturu předmětu VV, alespoň co se

digitálních technologií týká. Také mi však přinesla to, že v tuto chvíli mám pocit, že práce

vizualizuje téměř negativní fakta, z toho plyne, že bych za negativní stránku považovalo to,

že jsem mohla celou iniciativu vložit především na stabilizaci zjištěných výsledků (nových

médií ve VV), a tak se možná zasloužit o naplnění jedné jitrnice.

Jelikož ukazatele výzkumné sondy nebyly příliš přívětivé, další práci bych tedy

v budoucnu chtěla konstruktivně směrovat k alternativním možnostem, které už by byly

schopny se adaptovat do prostředí VV v České republice.
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RESUMÉ

The aim of the present thesis was to find out the status of the digital technologies in

the art education in the region of Pilsen. Despite the fact that I am not a sceptical student,

unfortunately I have to say that the situation in our region is almost apocalyptic. If we still

tend to the old media in the visual culture, it may happen that the contemporary art will be

left for the lonely critics.

So after all of the issued brochures and texts about the new media, digital

technology etc. etc. ... I found out that we produce animations without programmes and

computers, we take photos with imaginary cameras or even with digital cameras even more

we can set ISO on them while enjoying the fact that the situation of these technologies

being used in the subject of art is not that bad. We prepare for the art lessons and we look

forward to when all our pupils use their laptops that the world has never seen.

Yes, we touch them as sausages. It seems like there is nothing, but there really is:

invisible digital technologies which despite all the appeal endeavour to ignore the

institutions and put into the last plug in your desk? With the demands of the subjects such

as mathematics and history, funding for the art education just has to wait? So .....the

funding is waiting and waiting for a bus full of money and equipment, which no longer

works since this bus service was already cancelled. However, not only seniors go by this

bus when going to the doctors but also a large amount of talented students who do not have

any other option than not to integrate the new media into the art education.. And it may

happen that the current art scene becomes even more deepening chasm, which neither the

younger generation might understand?

The present work gave me the compact insight into the structure of the art

education as a subject at least in the area of digital technologies. Moreover, when writing

this thesis I found out that it visualizes almost negative facts and therefore I realized that I

could have focused my whole initiative primarily to stabilize the obtained results (of new

media in the art education) in order to reach the filling of one sausage. As the indicators of

the research were not too favourable, I would devote my future work constructively to the
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alternative possibilities which could be adapted to the environment of the art education in

the Czech Republic.
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