FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: Rámcový vzdělávací program jako východisko pro inovace učitelovy práce (digitální technologie jako nový fenomén české Výtvarné výchovy)

Práci předložil(a) student(ka): Lenka Tyrpeklová

Studijní obor: Učitelství Vv pro SŠ a ZUŠ

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.

1. Cíl práce

Cíl diplomové práce realizovat výzkumnou sondu v praxi plzeňských škol se zaměřením na využívání digitálních technologií a představit nálezy v kontextu teorie oboru a RVP, zároveň v didaktické části navrhnout možnosti konstruktivního využití těchto technologií ve výtvarné výchově byl naplněn.

2. Obsahové zpracování

Diplomantka se v úvodní části věnuje vymezení základního názvosloví a pojmů spjatých s digitálními technologiemi, charakterizuje současnost, vztah společnosti k digitálním technologiím, popisuje možnosti zavádění digitálních technologií do škol.

V další části analyzuje RVP z hlediska explicitně vyjádřeného požadavku - využívání digitálních technologií. Výroky, které se implicitně vztahují k určitým specifickým vlastnostem digitálních technologií, neanalyzuje.

Následuje několik didakticky rozpracovaných návrhů vyučovacích jednotek, zaměřených na konstruktivní a kreativní využití digitálních technologií.

Výzkumná sonda především kvantitativního charakteru o využívání digitálních technologií na vybraných gymnáziích a ZUŠ v Plzeňském kraji prokazuje nedostatečné začleňování těchto technologií do výuky.

Oceňuji nasazení diplomantky, se kterým osobně objela se svými strukturovanými dotazníky školy Plzeňského kraje a získala množství zajímavých dat. Na straně druhé nelze některá data jednoznačně interpretovat, např. nelze tvrdit, že „na gymnáziích v celém Plzeňském kraji disponují pouze 3 digitálními fotoaparáty“ (s. 47), a to na základě výzkumného nálezu, kdy „digitální fotoaparát využívá z 10 dotázaných pedagogů 6, z čehož 3 uvedli, že musí používat svůj vlastní“ (s. 38). Jednak výzkumný vzorek 10 výtvarných pedagogů není z kvantitativního hlediska reprezentativní pro celý Plzeňský kraj a také výzkumný nálezný ponechává možnost, že škola digitální fotoaparát má, ale pedagogové ho nevyužívají.

Některé odpovědi dotazovaných pedagogů mají jen malou výpovědní hodnotu, např. pedagogové označují podmínky z hlediska digitálních médií za „ideální, improvizované, nedostatečné“, a to stejnou měrou (s. 47). Abychom získali věrohodnější výsledky, bylo by nutné doplnit tuto výzkumnou sondu kvalitativním výzkumem – analýzou vyučovacího procesu, rozhovory. Na základě své zkušenosti a vlastního výzkumu jsem došla k zjištění, že většina institucí disponuje alespoň některými digitálními technologiemi, učitelé je však příliš nevyužívají, protože by museli překonávat obtíže (např. přechod se žáky do jiné učebny, vypůjčení fotoaparátu ze sekretariátu) a vykazovat osobní aktivitu ve smyslu zvyšování své kvalifikace či hledat alternativní cesty využití digitálních technologií apod.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Nebyla součástí diplomové práce.

4. Formální náležitosti

Jazyk diplomové práce je kultivovaný. Práce obsahuje množství grafů a obrázků, stejně jako jejich přehledné seznamy. Diplomantka cituje v souladu s normou ISO 690.

Poznamenala bych pouze, že není vždy nutné využívat velkého množství cizích slov, ne vždy přispívají k jasnějšímu vystižení významu textu, např. „primární zdánlivá exkurze ve stylu spekulace o kontaktu s digitálními technologiemi“ (s. 6).

5. Stručný komentář hodnotitele

Výzkumné nálezy zůstávají na povrchu edukační reality a bez dalšího hlubšího kvalitativního výzkumu může být jejich interpretace zkreslená. Přesto je třeba říci, že diplomantka odvedla velký díl dobré práce a iniciativně hledá také východiska z nelichotivé situace školní reality v ČR ve vztahu k digitálním technologiím – zamýšlí se např. nad možností využití populárního facebooku jako prostředí výtvarné výchovy.

Ačkoliv jsem se vzhledem k výše popsaným nedostatům rozhodla pro klasifikaci „velmi dobře“, pokud budou při obhajobě vyzdviženy především alternativní možnosti, jak adaptovat digitální technologie do reálného prostředí našich škol, a zdůrazněna tak i velice zajímavá část didaktická, přikloním se i k lepšímu hodnocení práce.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Jaká východiska z nepříznivé situace našeho školství ve vztahu k digitálním technologiím navrhujete? Jak je možné pracovat s digitálními technologiemi ve stávajících podmínkách?

7. Navrhovaná známka

Velmi dobře

Datum: 16. 8. 2013

Podpis: PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.